



| <b>Id PCA no PNCP:</b> 63025530000104-0-000042/2026                                               |  | <b>Data de Publicação no PNCP:</b> 25/06/2025                                    |  |                      |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------------------------------------------------------------------------|--|----------------------|-----------|
| <b>Processo:</b> 154.00009545/2026-93                                                             |  | <b>Data de Atualização da Compra:</b> 18/06/2026 14:54                           |  |                      |           |
| <b>Modalidade:</b> Dispensa - Lei nº 14.133/21 - Art. 75º - II - Serviços e compras Compra Direta |  |                                                                                  |  |                      |           |
| <b>Critério de Julgamento:</b>                                                                    |  | <b>Contrato:</b> Não                                                             |  |                      |           |
| <b>Origem do Recurso:</b>                                                                         |  | <b>Pagamento em:</b> 1 parcela(s)                                                |  |                      |           |
| <b>Prazo de Entrega:</b> 30 dias corridos                                                         |  |                                                                                  |  |                      |           |
| <b>Prazo de Pagamento:</b> 28 dias corridos                                                       |  | <b>Redução de Prazo (GR 8.249/23):</b> Não                                       |  |                      |           |
| <b>Validade da Proposta:</b> 60 dias corridos                                                     |  | <table><tr><th>Valor Total Previsto</th></tr><tr><td>16.758,42</td></tr></table> |  | Valor Total Previsto | 16.758,42 |
| Valor Total Previsto                                                                              |  |                                                                                  |  |                      |           |
| 16.758,42                                                                                         |  |                                                                                  |  |                      |           |
| <b>Observações:</b>                                                                               |  |                                                                                  |  |                      |           |

| Item #1   Lote:   Situação: Em análise                                                                                                                                                                                          |            |                                                    | Quantidade                                                                             | Valor Unitário            | Valor Total    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------|
| Bem: 8707588   BEC: 5088160   Material: 547239                                                                                                                                                                                  |            |                                                    | 40 UNIDADE                                                                             | 60,90                     | 2.436,00       |
| PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES,MASSEY FERGUSONFILTRO DIESEL1896287M (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas |            |                                                    |                                                                                        |                           |                |
| Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ                                                                                                                                                                       |            |                                                    |                                                                                        | Item de Despesa: 33903050 |                |
| Contratação gov.br:                                                                                                                                                                                                             |            |                                                    |                                                                                        |                           |                |
| #                                                                                                                                                                                                                               | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 |                           | Valor Unitário |
| 1                                                                                                                                                                                                                               | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos |                           | 60,90          |
| Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana                                                                                                                                                                                    |            |                                                    |                                                                                        |                           |                |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #2   Lote:   Situação: Em análise                                                                                                                                                                                         |            | Quantidade                                         | Valor Unitário                                                                         | Valor Total    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Bem: 9192360   BEC: 5534127   Material: 547239                                                                                                                                                                                 |            | 1 UNIDADE                                          | 158,00                                                                                 | 158,00         |
| PECAS REPOSICAO P/TRATORES MASSEY FERGUSON,FILTRO AR EXTERNO,6211381 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas |            |                                                    |                                                                                        |                |
| Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ                                                                                                                                                                      |            |                                                    | Item de Despesa: 33903050                                                              |                |
| Contratação gov.br:                                                                                                                                                                                                            |            |                                                    |                                                                                        |                |
| #                                                                                                                                                                                                                              | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
| 1                                                                                                                                                                                                                              | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 158,00         |
| Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana                                                                                                                                                                                   |            |                                                    |                                                                                        |                |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #3   Lote:   Situação: Em análise                                                                                                                                                                                           | Quantidade | Valor Unitário                                     | Valor Total                                                                            |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Bem: 9192379   BEC: 5534135   Material: 547239                                                                                                                                                                                   | 1 UNIDADE  | 67,50                                              | 67,50                                                                                  |                |
| PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES,MASSEY FERGUSON,FILTRO AR INTERNO6211382 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas |            |                                                    |                                                                                        |                |
| Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ                                                                                                                                                                        |            |                                                    | Item de Despesa: 33903050                                                              |                |
| Contratação gov.br:                                                                                                                                                                                                              |            |                                                    |                                                                                        |                |
| #                                                                                                                                                                                                                                | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
| 1                                                                                                                                                                                                                                | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 67,50          |
| Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana                                                                                                                                                                                     |            |                                                    |                                                                                        |                |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #4   Lote:   Situação: Em análise                                                                                                                                                                                          | Quantidade | Valor Unitário            | Valor Total |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------|-------------|----------------|
| Bem: 8820732   BEC: 5196957   Material: 547239                                                                                                                                                                                  | 6 UNIDADE  | 129,50                    | 777,00      |                |
| PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES,CASE,PUMA140,FILTRO CABINE,KO 47863571- (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas |            |                           |             |                |
| Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ                                                                                                                                                                       |            | Item de Despesa: 33903050 |             |                |
| Contratação gov.br:                                                                                                                                                                                                             |            |                           |             |                |
| #                                                                                                                                                                                                                               | Data       | Pesquisado em             | Prazos      | Valor Unitário |
| Documento gerado em: 18/06/2026 14:58                                                                                                                                                                                           |            |                           |             | Página 1 /9    |



# UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600081567 / 19 - PUSP-FC

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 129,50         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #5   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9235779   BEC: 5575427   Material: 547239 | 2 UNIDADE  | 155,00         | 310,00      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES,FILTRO AR INTERNO DO MOTOR 87683000 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 155,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #6   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9235779   BEC: 5575427   Material: 547239 | 2 UNIDADE  | 238,00         | 476,00      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES,FILTRO AR INTERNO DO MOTOR 87683000 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 238,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #7   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8709190   BEC: 5090180   Material: 547239 | 4 UNIDADE  | 98,31          | 393,24      |

PECAS REP.PARA TRATORES,FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR,CODIGO 84228488-O (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 98,31          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #8   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8707634   BEC: 5088313   Material: 547239 | 2 UNIDADE  | 97,74          | 195,48      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES MASSEY FERGUSON FILTRO AR SECUNDARIO (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 97,74          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana



# UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600081567 / 19 - PUSP-FC

| Item #9   Lote:   Situação: Em análise         | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8707618   BEC: 5088224   Material: 547239 | 2 UNIDADE  | 102,28         | 204,56      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES, MASSEY FERGUSON,FILTRO DE AR PRIMARIO (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 102,28         |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #10   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8708037   BEC: 5088674   Material: 547239 | 2 UNIDADE  | 122,00         | 244,00      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES MASSEY FERGUSON,FILTRO SIST.HIDRAULICO (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 122,00         |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #11   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9147250   BEC: 5496985   Material: 547239 | 4 UNIDADE  | 113,37         | 453,48      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES,FILTRO DO MOTOR,COD. 1447031 M1 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 113,37         |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #12   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8837082   BEC: 5213177   Material: 547239 | 12 UNIDADE | 87,08          | 1.044,96    |

PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES, MASSEY FERGUSON,COD.PECA: 4224811 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 87,08          |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #13   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8707634   BEC: 5088313   Material: 547239 | 6 UNIDADE  | 118,26         | 709,56      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES MASSEY FERGUSON FILTRO AR SECUNDARIO (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**



# UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600081567 / 19 - PUSP-FC

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 118,26         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #14   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8707618   BEC: 5088224   Material: 547239 | 6 UNIDADE  | 91,69          | 550,14      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES, MASSEY FERGUSON,FILTRO DE AR PRIMARIO (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 91,69          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #15   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9147225   BEC: 5496918   Material: 547239 | 14 UNIDADE | 47,55          | 665,70      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES,FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR, 1447048 M1 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 47,55          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #16   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9532927   BEC: 5864950   Material: 547239 | 5 UNIDADE  | 125,24         | 626,20      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES AGRICOLAS,FILTRO DO MOTOR 837084450 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 125,24         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #17   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9192360   BEC: 5534127   Material: 547239 | 3 UNIDADE  | 67,50          | 202,50      |

PECAS REPOSICAO P/TRATORES MASSEY FERGUSON,FILTRO AR EXTERNO,6211381 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 67,50          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana



# UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600081567 / 19 - PUSP-FC

| Item #18   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9192379   BEC: 5534135   Material: 547239 | 3 UNIDADE  | 143,00         | 429,00      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES,MASSEY FERGUSON,FILTRO AR INTERNO6211382 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 143,00         |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #19   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 9532960   BEC: 5865018   Material: 547239 | 2 UNIDADE  | 140,00         | 280,00      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES AGRICOLAS,FILTRO HIDRAULICO, 6298086 M1 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 140,00         |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #20   Lote:   Situação: Em análise        | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 8708037   BEC: 5088674   Material: 547239 | 4 UNIDADE  | 120,00         | 480,00      |

PECAS DE REPOSICAO P/TRATORES MASSEY FERGUSON,FILTRO SIST.HIDRAULICO (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECAS DE REPOSICAO PARA TRATORES AGRICOLAS) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 120,00         |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #21   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10266259   BEC:   Material: 279072 | 6 UNIDADE  | 120,00         | 720,00      |

elemento filtro lubrificante do motor (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 120,00         |

**Método de Cálculo do Valor Unitário:** Mediana

| Item #22   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10266267   BEC:   Material: 279072 | 5 UNIDADE  | 132,00         | 660,00      |

elemento filtro de combustível (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

**Demanda:** 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

**Item de Despesa:** 33903050

**Contratação gov.br:**



# UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600081567 / 19 - PUSP-FC

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 132,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #23   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10266682   BEC:   Material: 279072 | 4 UNIDADE  | 195,00         | 780,00      |

filtro hidráulico (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 195,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #24   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10266275   BEC:   Material: 279072 | 4 UNIDADE  | 155,00         | 620,00      |

filtro de ar primário (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 155,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #25   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10266283   BEC:   Material: 279072 | 4 UNIDADE  | 160,00         | 640,00      |

filtro de ar secundário (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 160,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #26   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10266291   BEC:   Material: 279072 | 6 UNIDADE  | 150,00         | 900,00      |

filtro da cabine da mini carregadeira new holland l-225 (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 150,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Documento da Compra: 202600081567 / 19 - PUSP-FC

| Item #27   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10267395   BEC:   Material: 279072 | 3 UNIDADE  | 88,00          | 264,00      |

filtro de ar externo para retro escavadeira (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQItem de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 88,00          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #28   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10267409   BEC:   Material: 279072 | 3 UNIDADE  | 67,50          | 202,50      |

filtro de ar interno para retro escavadeira (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQItem de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 67,50          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #29   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10267417   BEC:   Material: 279072 | 4 UNIDADE  | 76,00          | 304,00      |

filtro hidráulico para retro escavadeira maxion (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQItem de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 76,00          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #30   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10267425   BEC:   Material: 279072 | 4 UNIDADE  | 110,00         | 440,00      |

filtro hidráulico para retro escavadeira maxion (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQItem de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 110,00         |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #31   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10267433   BEC:   Material: 279072 | 4 UNIDADE  | 44,07          | 176,28      |

filtro do diesel para retro escavadeira maxion (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQItem de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:



| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 44,07          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Item #32   Lote:   Situação: Em análise | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------------|------------|----------------|-------------|
| Bem: 10267441   BEC:   Material: 279072 | 4 UNIDADE  | 87,08          | 348,32      |

filtro separador diesel (TRATORES/MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS PARA REPO./PECA DE REPOSICAO PARA TRATOR) Peças para Manutenções de Tratores e Implementos Agrícolas

Demanda: 202600153517 - PUSP-FC - \GP\DVAGRO\SCATAG\SCMAQ

Item de Despesa: 33903050

Contratação gov.br:

| # | Data       | Pesquisado em                                      | Prazos                                                                                 | Valor Unitário |
|---|------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1 | 16/06/2026 | GOV.BR-MEDIANA (-----)<br>Parâmetros: I [Tabela 1] | Entrega: 30 dias corridos<br>Pagamento: 28 dias corridos<br>Validade: 60 dias corridos | 87,08          |

Método de Cálculo do Valor Unitário: Mediana

| Tabela 1 - Parâmetros da Pesquisa |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| #                                 | Descrição do Parâmetro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| I                                 | Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item nos sistemas oficiais de governo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| II                                | Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 ano anterior à data de pesquisa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| III                               | Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal ou estadual e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados e com antecedência de 6 meses da data de divulgação do aviso de contratação direta;                                                                                                                                                                                                                                                     |
| IV                                | Pesquisa direta com, no mínimo, 3 fornecedores, com solicitação formal de cotação e justificativa da escolha desses fornecedores, observada a antecedência de 6 meses da data de divulgação do aviso de contratação direta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| V                                 | Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas e/ou em bases do Estado de São Paulo, com datas compreendidas no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do aviso de contratação direta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| VI                                | Nas contratações diretas decorrentes de dispensa ou de inexigibilidade de licitação, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida no artigo 3º, a justificativa de preços será dada com base em valores de contratações de objetos idênticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados, no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo (Art. 10, § 1º, Decreto nº 67.888/23). |
| VII                               | Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para serviços e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (Sinapi), para as demais obras e serviços de engenharia ou correspondentes no âmbito estadual. (Art. 23, §2º, I da Lei nº 14.133/21).                                                                                                                                                      |





Pesquisa de Preços

**Data:** 18/06/2026 14:58

**Responsável:** Gleidson Luis Ament Vansan (7676014)

Autorizo a abertura do(a) **Dispensa - Lei nº 14.133/21 - Art. 75º tipo II - Serviços e compras Compra Direta** e respectivo início da fase preparatória, conforme estabelecido no Art. 1º, inciso I, alínea “a”, da Portaria GR nº 8.321/2024 e justifico que o valor estimado da presente aquisição/contratação é compatível com os valores praticados pelo mercado e o enquadramento respeita o seu limite de valor, considerado no somatório das contratações de mesma natureza, dentro do planejamento anual.

**João Adriano Rossignolo (756549)**  
Prefeito de Campus Usp



## USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

### Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada através do código UM6J-T5H4-SJVJ-S61H no seguinte link: <https://portalservicos.usp.br/iddigital/UM6J-T5H4-SJVJ-S61H>

**João Adriano Rossignolo**

**Nº USP:** 756549

**Data:** 18/06/2026 15:00